



Prefeitura Municipal de Passa Vinte – MG
CNPJ 18.338.210/0001-50
Telefax: (32) 3295-1131 ou (32) 3295-1201

DISPENSA Nº 03/2023

PROCESSO Nº. 08/2023

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL

O **MUNICÍPIO DE PASSA VINTE/MG**, com endereço na Praça Major Francisco Candido Alves, nº 150, Centro, Passa Vinte/MG, CEP: 37.330-000, CNPJ 18.338.210/0001-50, torna público que, realizará Dispensa de Licitação, com critério de julgamento **MENOR PREÇO GLOBAL**, nos termos Artigo nº. 75, inciso II da Lei nº. 14.133/2021, e as exigências estabelecidas neste Edital, conforme os critérios e procedimentos a seguir definidos, objetivando obter a melhor proposta, observadas as datas e horários discriminados a seguir:

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO:	DIA 30/01/2023, ÀS 08:00 HORAS
REFERÊNCIAS DE HORÁRIO:	HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF
ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO:	portaldecompraspublicas.com.br
LINK DO EDITAL:	portaldecompraspublicas.com.br

1 – DO OBJETO:

1.1 - Constitui objeto desta Dispensa de Licitação, para **AQUISIÇÃO DE PADRÃO CEMIG E ACESSÓRIOS DESTINADO A SUA INSTALAÇÃO**, contendo os seguintes itens abaixo:

LOTE 1						
Nº Item	Cód.	Descrição	Unid.	Qtd.	Vlr. Unit.	Vlr. Tot.
0001	2,11E+09	ABRAÇADEIRA GALVANIZADO FG 150X6,3MM S/ PARAFUSO	PC	3,0000	R\$ 12,73	R\$ 38,19
0002	2,11E+09	Arame galvanizado 14BWG	Rolo	2,0000	R\$ 31,00	R\$ 62,00
0003	2,11E+09	ARMAÇÃO 1 X 1	UNID	2,0000	R\$ 22,00	R\$ 44,00
0004	2,11E+09	ARRUELA DE PRESSÃO ZINCADA (F) 3/8"	UNID	2,0000	R\$ 0,22	R\$ 0,44
0005	2,11E+09	ARRUELA LISA ZINCADA (E) 3/8"	UNID	4,0000	R\$ 0,40	R\$ 1,60
0006	2,11E+09	BUCHA COM ARRUELA REDUÇÃO 2" X 1" CEMIG	PC	1,0000	R\$ 2,33	R\$ 2,33
0007	2,11E+09	BUCHA COM ARRUELA REDUÇÃO 5" X 2 1/2" T CEMIG	PC	1,0000	R\$ 7,00	R\$ 7,00
0008	2,11E+09	CABEÇOTE PVC 2.1/2"	PC	2,0000	R\$ 9,05	R\$ 18,10
0009	2,11E+09	CABO 16MM COBRE NU CCN16 WIRE	Metro	15,0000	R\$ 16,20	R\$ 243,00
0010	2,11E+09	CABO COBRE FLEXÍVEL SINGELO HEPR NAX 90° 0,6/1KV 1X35,0 VERDE BOBINA	Metro	7,0000	R\$ 33,65	R\$ 235,55
0011	2,11E+09	CABO COBRE FLEXÍVEL SINGELO HEPR NAX 90° 0,6/1KV 1X95,0 AZUL BOBINA	Metro	14,0000	R\$ 92,11	R\$ 1.289,54
0012	2,11E+09	CABO COBRE FLEXÍVEL SINGELO HEPR NAX 90°	Metro	42,0000	R\$ 74,61	R\$ 3.133,62



Prefeitura Municipal de Passa Vinte – MG
CNPJ 18.338.210/0001-50
Telefax: (32) 3295-1131 ou (32) 3295-1201

		0,6/1KV 1X95,0 PRETO BOBINA				
0013	2,11E+09	CAIXA CEMIG CM-3 POLIFASICA	UNID	2,0000	R\$ 600,00	R\$ 1.200,00
0014	2,11E+09	CONECTOR DE DERIVAÇÃO CDP-150-35 (35,0-150,0MM/35,0-150,0MM)	UNID	1,0000	R\$ 20,00	R\$ 20,00
0015	2,11E+09	CONECTOR DE DERIVAÇÃO CDP-240-240 DUPLO (70,0-240,0MM/70,0-240,0MM)	PC	4,0000	R\$ 77,00	R\$ 308,00
0016	2,11E+09	CONECTOR PF-PARAFUSO FENDIDO 95,0MM	PC	1,0000	R\$ 41,80	R\$ 41,80
0017	20040	Curva PVC S 1 Rosca Eletroduto - Curva de PVC Rígido, em S, Bitola 1 (25mm), com Rosca, para Eletroduto.	Unidades	1,0000	R\$ 3,75	R\$ 3,75
0018	2,11E+09	Curvas em S" 1 1/2" PVC PADRÃO CEMIG	UNID	2,0000	R\$ 10,00	R\$ 20,00
0019	2,11E+09	DISJUNTOR 3P 200A CURVA C 22kA EM 127V FN E 22kA EM 220V FN CEMIG CAIXA MOLDADA	PC	2,0000	R\$ 454,46	R\$ 908,92
0020	2,11E+09	ELETRODUTO PVC RÍGIDO COM ROSCA 3M PRETO 2.1/2" 50MM	PC	4,0000	R\$ 75,83	R\$ 303,32
0021	2,11E+09	ENTRADA DE ENERGIA AÉREA, TIPO B1 (Carga instalada de 0,1 até 10 kW, disjuntor bipolar de 40 A, ramal de entrada de 10 mm ² e condutor de proteção de 10 mm ²), PADRÃO CEMIG, CARGA INSTALADA DE ATÉ 10KW, BIFÁSICO, COM SAÍDA SUBTERRÂNEA, INCLUSIVE POSTE, CAIXA PARA MEDIDOR, DISJUNTOR, BARRAMENTO, ATERRAMENTO E ACESSÓRIOS. TAMANHO 7,0 METROS	Unidades	10,0000	R\$ 2.000,00	R\$ 20.000,00
0022	2,11E+09	ISOLADOR ROLDANA 72 X 72	UNID	2,0000	R\$ 8,81	R\$ 17,62
0023	2,11E+09	LUVA PRETA ROSCÁVEL 2.1/2"	PC	4,0000	R\$ 11,97	R\$ 47,88
0024	2,11E+09	MP LUVA PRETA ROSCAVEL 1"	PC	1,0000	R\$ 1,63	R\$ 1,63
0025	2,11E+09	PARAFUSO M10	PC	2,0000	R\$ 1,20	R\$ 2,40
0026	2,11E+09	PORCA SEXTAVADA ZINCADA NC (D) 3/8"	UNID	2,0000	R\$ 0,45	R\$ 0,90
0027	2,11E+09	PP TUBO GALVANIZADO POSTE C/C LONG 127X4,75X7000 PA6 INSTAL PADRÃO ENERGIA	PC	1,0000	R\$ 2.400,00	R\$ 2.400,00
0028	2,11E+09	TAMPA DE INSPEÇÃO 40X48	PC	3,0000	R\$ 155,00	R\$ 465,00
0029	2,11E+09	TAMPÃO ALUMÍNIO SEM ROSCA 076MM	PC	1,0000	R\$ 4,50	R\$ 4,50
0030	2,11E+09	TERMINAL TA-APERTO/PRESSÃO (BOTINHA) 16,0MM	PC	1,0000	R\$ 5,78	R\$ 5,78
0031	2,11E+09	TERMINAL TA-APERTO/PRESSÃO (BOTINHA) 35,0MM	PC	1,0000	R\$ 7,49	R\$ 7,49
0032	2,11E+09	TERMINAL TCM COMP. CABO FLEXÍVEL 050MM PINO MACIÇO	PC	16,0000	R\$ 15,51	R\$ 248,16
0033	2,11E+09	TF HASTE CANTONEIRA 2,4M	UNID	3,0000	R\$ 80,00	R\$ 240,00
Total Geral ==>						R\$ 31.322,52

1.2 Anexo I – Modelo de Proposta Comercial

2 – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

2.1 - As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Poder Executivo Municipal de Passa Vinte - MG, para exercício de 2023, na classificação abaixo:

4.4.90.51.00.2.04.02.26.782.0014.1.0011 1.708.000 AMPLIAÇÕES E MELHORIAS NA MALHA RODOVIÁRIA

3 – DO VALOR ESTIMADO:



Prefeitura Municipal de Passa Vinte – MG
CNPJ 18.338.210/0001-50
Telefax: (32) 3295-1131 ou (32) 3295-1201

3.1 - O valor global estimado para contratação será de **R\$ 31.322,52** (Trinta e um mil trezentos e vinte e dois reais e cinquenta e dois centavos)

4 – PERÍODO PARA ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇO/COTAÇÃO:

4.1 - A presente dispensa ficará **ABERTA POR UM PERÍODO DE 3 (TRÊS) DIAS ÚTEIS**, a partir da data da divulgação no site, e os respectivos documentos deverão ser inseridos no endereço eletrônico: **portaldecompraspublicas.com.br**

4.2: HABILITAÇÃO JURÍDICA E FISCAL:

4.1.1- Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - **Cartão CNPJ**;

4.1.2 Contrato Social em vigor (Consolidado), devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais; exigindo-se, no caso de sociedade por ações, documentos de eleição de seus administradores; Estatuto Social devidamente registrado acompanhado a última ata de eleição de seus dirigentes devidamente registrados em se tratando de sociedades civis com ou sem fins lucrativos. Quando se tratar de empresa pública será apresentado cópia das leis que a instituiu; Certificado da Condição de Microempreendedor Individual – MEI;

4.1.3 Regularidade para com a Fazenda **Federal** - Certidão Conjunta Negativa De Débitos relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União;

4.1.4 Certidão Regularidade junto à Secretaria de Estado da Fazenda Pública **Estadual**;

4.1.5 Certidão Negativa de Débito do **Município** Sede da Empresa;

4.1.6 Certidão Negativa de Débitos junto ao **FGTS**;

4.1.7 Certidão Negativa de Débitos **Trabalhistas** (CNDT);

4.1.8 Cópia da Cédula de Identidade dos sócios da empresa ou dos representantes das entidades (RG).

4.3 - PROPOSTA DE PREÇO/COTAÇÃO:

4.3.1 - A Proposta de preço deverá ser apresentada na plataforma **portaldecompraspublicas.com.br**

4.3.2- As propostas de preço que não estiverem em consonância com as exigências deste Edital serão desconsideradas julgando-se pela desclassificação.

4.3.3- Os preços ofertados não poderão exceder os valores unitários, constantes neste Edital, devendo obedecer ao valor estipulado pela administração.



Prefeitura Municipal de Passa Vinte – MG
CNPJ 18.338.210/0001-50
Telefax: (32) 3295-1131 ou (32) 3295-1201

5 – DA ENTREGA:

5.1 – O prazo de entrega não podera ser superior a 10 (dez) dias após a emissão da Autoriçãõ de Fornecimento.

6.0 – DO PAGAMENTO:

6.1 - O pagamento será efetuado pela contratante **EM ATÉ 30 DIAS APÓS A** apresentação de nota fiscal e após atesto do setor competente.

6.2 - Para realizaçãõ dos pagamentos, o licitante vencedor deverá manter aregularidade fiscal apresentada durante a vigência de todo processo;

7.0 - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

7.1 - Poderá o Município revogar o presente a dispensa, no todo ou em parte, por conveniência administrativa e interesse público, decorrente de fato superveniente, devidamente justificado.

7.2 - O Município deverá anular o presente Edital Chamamento Público de Dispensa, no todo ou em parte, sempre que acontecer ilegalidade, de ofício ou por provocação.

7.3 - A anulaçãõ do procedimento de Dispensa, não gera direito à indenizaçãõ, ressalvada o disposto no parágrafo único do art. 71 da Lei Federal nº 14.133/21.

7.4 - Após a fase de classificaçãõ das propostas, não cabe desistência da mesma, salvo por motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pelo Município.

Passa Vinte, 24 de maio de 2023.

Alan Miranda da Fonseca
Diretor do Departamento de Obras

ANEXO I - MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL



Prefeitura Municipal de Passa Vinte – MG
CNPJ 18.338.210/0001-50
Telefax: (32) 3295-1131 ou (32) 3295-1201

DISPENSA Nº. 03/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 082023

Objeto: Constitui objeto desta Chamada Publica para Dispensa de Licitação, **AQUISIÇÃO DE PADRÃO CEMIG E ACESSÓRIOS DESTINADO A SUA INSTALAÇÃO**

Nº Item	Cód.	Descrição	Unid.	Qtd.	Vlr. Unit.	Vlr. Tot.	Marca
0001	2,11E+09	ABRAÇADEIRA GALVANIZADO FG 150X6,3MM S/ PARAFUSO	PC	3,0000			
0002	2,11E+09	Arame galvanizado 14BWG	Rolo	2,0000			
0003	2,11E+09	ARMAÇÃO 1 X 1	UNID	2,0000			
0004	2,11E+09	ARRUELA DE PRESSÃO ZINCADA (F) 3/8"	UNID	2,0000			
0005	2,11E+09	ARRUELA LISA ZINCADA (E) 3/8"	UNID	4,0000			
0006	2,11E+09	BUCHA COM ARRUELA REDUÇÃO 2" X 1" CEMIG	PC	1,0000			
0007	2,11E+09	BUCHA COM ARRUELA REDUÇÃO 5" X 2 1/2" T CEMIG	PC	1,0000			
0008	2,11E+09	CABEÇOTE PVC 2.1/2"	PC	2,0000			
0009	2,11E+09	CABO 16MM COBRE NU CCN16 WIRE	Metro	15,0000			
0010	2,11E+09	CABO COBRE FLEXÍVEL SINGELO HEPR NAX 90° 0,6/1KV 1X35,0 VERDE BOBINA	Metro	7,0000			
0011	2,11E+09	CABO COBRE FLEXÍVEL SINGELO HEPR NAX 90° 0,6/1KV 1X95,0 AZUL BOBINA	Metro	14,0000			
0012	2,11E+09	CABO COBRE FLEXÍVEL SINGELO HEPR NAX 90° 0,6/1KV 1X95,0 PRETO BOBINA	Metro	42,0000			
0013	2,11E+09	CAIXA CEMIG CM-3 POLIFASICA	UNID	2,0000			
0014	2,11E+09	CONECTOR DE DERIVAÇÃO CDP-150-35 (35,0-150,0MM/35,0-150,0MM)	UNID	1,0000			
0015	2,11E+09	CONECTOR DE DERIVAÇÃO CDP-240-240 DUPLO (70,0-240,0MM/70,0-240,0MM)	PC	4,0000			
0016	2,11E+09	CONECTOR PF-PARAFUSO FENDIDO 95,0MM	PC	1,0000			
0017	20040	Curva PVC S 1 Rosca Eletroduto - Curva de PVC Rígido, em S, Bitola 1 (25mm), com Rosca, para Eletroduto.	Unidades	1,0000			
0018	2,11E+09	Curvas em S" 1 1/2" PVC PADRÃO CEMIG	UNID	2,0000			
0019	2,11E+09	DISJUNTOR 3P 200A CURVA C 22kA EM 127V FN E 22kA EM 220V FN CEMIG CAIXA MOLDADA	PC	2,0000			
0020	2,11E+09	ELETRODUTO PVC RÍGIDO COM ROSCA 3M PRETO 2.1/2" 50MM	PC	4,0000			
0021	2,11E+09	ENTRADA DE ENERGIA AÉREA, TIPO B1 (Carga instalada de 0,1 até 10 kW, disjuntor bipolar de 40 A, ramal de entrada de 10 mm ² e condutor de proteção de 10 mm ²), PADRÃO CEMIG, CARGA INSTALADA DE ATÉ 10KW, BIFÁSICO, COM SAÍDA SUBTERRÂNEA, INCLUSIVE POSTE, CAIXA PARA MEDIDOR, DISJUNTOR, BARRAMENTO, ATERRAMENTO E ACESSÓRIOS. TAMANHO 7,0 METROS	Unidades	10,0000			



Prefeitura Municipal de Passa Vinte – MG
CNPJ 18.338.210/0001-50
Telefax: (32) 3295-1131 ou (32) 3295-1201

0022	2,11E+09	ISOLADOR ROLDANA 72 X 72	UNID	2,0000			
0023	2,11E+09	LUVA PRETA ROSCÁVEL 2.1/2"	PC	4,0000			
0024	2,11E+09	MP LUVA PRETA ROSCAVEL 1"	PC	1,0000			
0025	2,11E+09	PARAFUSO M10	PC	2,0000			
0026	2,11E+09	PORCA SEXTAVADA ZINCADA NC (D) 3/8"	UNID	2,0000			
0027	2,11E+09	PP TUBO GALVANIZADO POSTE C/C LONG 127X4,75X7000 PA6 INSTAL PADRÃO ENERGIA	PC	1,0000			
0028	2,11E+09	TAMPA DE INSPEÇÃO 40X48	PC	3,0000			
0029	2,11E+09	TAMPÃO ALUMÍNIO SEM ROSCA 076MM	PC	1,0000			
0030	2,11E+09	TERMINAL TA-APERTO/PRESSÃO (BOTINHA) 16,0MM	PC	1,0000			
0031	2,11E+09	TERMINAL TA-APERTO/PRESSÃO (BOTINHA) 35,0MM	PC	1,0000			
0032	2,11E+09	TERMINAL TCM COMP. CABO FLEXÍVEL 050MM PINO MACIÇO	PC	16,0000			
0033	2,11E+09	TF HASTE CANTONEIRA 2,4M	UNID	3,0000			
Total Geral ==>							

PROPOSTA:

Valor Global da Proposta; Validade da Proposta 60 dias;

Despesas inerentes a impostos, tributos, contratação de pessoal e outros, correrão totalmente por conta da Empresa contratada;

Razão social; - N° do CNPJ:

Endereço:

Apresentamos nossa proposta conforme o Item e preço, estabelecidos no Edital.

Cidade, _____ de _____ de 2022.

Assinatura do Responsável CPF:

Obs.: Identificação, assinatura do representante legal e carimbo do CNPJ, se houver.